
Obsah

Poděkování 11
Předmluva 12

Úvod 15
Pro koho je tato kniha a proč ji vlastně číst? 15
Zkoumání jiných zemí a kultur -  co z toho? 16
Metodologie-jak na to? 19
Jazyk a politická korektnost 27
Kritické teze a další implikace práce 28
Koncepce knihy 30

Část 1: Rezonance USA v ČR 33
1. Role paměti v česko-amerických vztazích 34

1.1 Předehra: Změna režimu jako změna kolektivní paměti 35
1.2 Role paměti v česko-amerických vztazích po roce 1989 38
1.3 Jak přesvědčit orla, aby roztáhl ochranná křídla -  role kulturní paměti

při vstupu ČR do NATO 40
1.4 Potíže s radarem -  konec česko-americké pohádky 47
1.5 Závěr: Posuny v kolektivní paměti jako signál pro budoucnost? 56

2. Připomínání Ameriky osvoboditelky: tanky v Plzni versus beatnický básník 60
2.1 Úvod 61
2.2 Kolektivní paměť v česko-amerických vztazích v historickém kontextu 64
2.3 Spojené státy jako fyzický osvoboditel: 70. výročí osvobození Plzně

americkou armádou 67
2.4 Spojené státy jako kulturní osvoboditel -  žádné pušky, samé máslo 77
2.5 Závěry: česko-americké vztahy jiné, lepší? 84

3. Proč se v ČR zabývat Spojenými státy? Americká studia zespodu 89
3.1 Důvod číslo 1: Spojené státy jako garant světové i naší bezpečnosti 90



3.1.1 Bakalářské práce s tematikou bezpečnosti 91
3.1.2 Diplomové a disertační práce s tematikou bezpečnosti 92
3.1.3 Práce s tematikou bezpečnosti, které by bylo vhodné napsat 92

3.2 Důvod číslo 2: Uplatňování amerického vlivu ve světě 93
3.2.1 Bakalářské práce z oblasti zahraniční politiky USA

před rokem 1989 94
3.2.2 Diplomové práce týkající se zahraniční politiky USA

před rokem 1989 96
3.2.3 Bakalářské práce týkající se zahraniční politiky po roce 1989 97
3.2.4 Diplomové práce věnující se zahraniční politice USA

po roce 1989 101
3.2.5 Rigorózní práce s tematikou zahraniční politiky USA 103
3.2.6 Disertační práce na téma zahraniční politiky 104

3.3 Důvod 3: Stýkání a potýkání s migranty, jejich možná integrace 104
3.4 Důvod č. 4: Politický alternativní vesmír 107

3.4.1 Bakalářské práce s tématem vnitřní politiky USA 107
3.4.2 Diplomové práce s tématem vnitřní politiky USA 108

3.5 Důvod č. 5: Kořeny a historické souvislosti aktuálních problémů 110
3.5.1 Bakalářské práce s historickou tematikou 110
3.5.2 Diplomové práce s historickou tematikou 112
3.5.3 Disertační a rigorózní práce s historickou tematikou 113

3.6 Důvod č. 6: Americká společnost jako zrcadlo sui generis 113
3.6.1 Bakalářské práce na témata vývoje americké společnosti 113
3.6.2 Diplomové práce na témata vývoje americké společnosti 115
3.6.3 Disertační práce s tematikou americké společnosti 117

3.7 Důvod č. 7: Role USA v globální ekonomice 117
3.7.1 Bakalářské práce s ekonomickou tematikou 117
3.7.2 Diplomové práce s ekonomickou tematikou 118

3.8 Důvod č. 8: Inspirace právním systémem USA 119
3.8.1 Bakalářské práce s právní tematikou 119
3.8.2 Diplomové práce s právní tematikou 119

3.9 Práce věnované Kanadě 120
3.9.1 Bakalářské práce věnované Kanadě 120
3.9.2 Diplomové a rigorózní práce věnované Kanadě 121

3.10 Práce věnované Mexiku 122
3.10.1 Bakalářské práce věnující se Mexiku 122
3.10.2 Diplomové práce věnující se Mexiku 122

3.11 Obsahová analýza diplomových prací 123
3.12 Závěry a výhled do budoucna 124



Část 2: Spojené státy jako inspirace pozitivní i negativní 127
4. Inspirace Amerikou jako zemí příležitostí? 129
5. Inspirace svobodou a nezávislostí? 131
6. Inspirace vládou práva? I34
7. Inspirace ideálem ozbrojené svobody? I37
8. Inspirace svobodou projevu bez hranic? 140
9. Inspirace individualismem? I47

10. Inspirace politickým systémem? I57
11. Inspirace americkým vysokým školstvím? 164

11.1 Vzdělaní Američané chtějí emigrovat do Čech 165
12. Inspirace americkým trestněprávním systémem? 172
13. Inspirace americkým ekonomickým modelem? 178
14. Závěr: Spojené státy jako zrcadlo i varování 186

14.1 Výzkumný program do budoucna 191

English summary I95
Bibliografie I97
Seznam vyobrazení 202
Přílohy 203
Rejstřík 236


